dunensi tomo XXI. Iluic subjungitur, pag. 341, liber *Dē creatione et redēptione primi hominis*, editus pri-
mum an. 1622 e ms. codice bibliothecæ Elensis : nec non, pag. 344 *Dē septiformi gratia Spiritus sancti ac
de beatitudinibus*, et pag. 345 *Dē divinis officiis seu horis canoniciis*.

DROGONIS CARDINALIS

SERMO

DE SACRAMENTO DOMINICÆ PASSIONIS.

(Biblioth. Patr. Lugdun., XXI, 529.)

Noli timere, filia Sion; ecce rex tuus venit tibi mansuetus, et sedens super pullum filium subjugalis (*Math. xxii; Zach. ix*). Veni, Domine Jesu, veni, desiderate cunctis gentibus, quia dormitavit anima mea præ tædio moræ tuæ; et oculi mei languerunt præ inopia luminis tui. Orere, sol amabilis, ut exeat homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperam, et operetur non cibum qui perit, sed qui permanet in æternum. *Noli timere, filia Sion.* Timere pusillorum est; ideo adhuc filia, quia times. Nondum Jerusalem, sed filia Sion; hoc est, specula. Ergo, disce speculari; noli timere, quia timor oculum turbat. Hilaris pupilla lucide speculatur. Fides, pupilla est oculi tui. Quomodo pupilla oculi est subtilissima: et nisi impigre ac sollicite custodiatur a palpebris, levissimi et tenuissimi pulveris tactu confunditur; sic acie fidei, nisi pervigilem semper habeat custodiam, nihil citius conturbatur. Sed noli timere, filia Sion; ecce rex tuus venit tibi: oritur tibi sol, qui te et custodiat et illuminet et perducat te ubi pulvis non est. *Venit tibi mansuetus*: qualis ipse est, talem te esse vult; mansuesce jugum ejus portare. Et ipse sedeat super te asinam suam, et pullum filium subjugalis. Et quæ est hæc asina? Ipsa quæ caro vocatur et mulier, et virago quia de viro sumpta est. Et quis est pullus ejus? Masculus vir. Et quomodo pullus ejus est? Quia non prius quod spirituale sed quod animale, deinde quod spirituale (*I Cor. xv*). Sedet prius rex mansuetus super asinam, postea super pullum: prius caro domatur ut jugo habilis sit, deinde nascitur pullus et nutritur et roboratur ut sessorem suum portare possit. Et quare filius subjugalis? Quia sub viro est mulier, et mulieris caput vir (*I Cor. xi*), et tamen filius est subjugalis, quia per mulierem vir, sed in dolore ipsa pariet. Sedeat super utrumque rex mansuetus faciens pacem, nec hæc sibi invicem adversentur. Venit tibi mansuetus, et tu non vadis ei? *Egredere de terra* (*Gen. xii*) earnis tuæ, et de cognatione matris tuæ: et de domo (*ibid.*), id est, memoria patris tui. *Pater tuus Amorrhæus est, et mater tua Chanaanæ* (*Ezech. xvi*). Hujus patris obliviscere, et tunc concupiscet rex decorum tuum. Decor magnus est,

A si audis et vides, et inclinas aurem tuam. Audis per obedientiam, vides per intelligentiam, inclinas aurem tuam per humilitatem. Hie decor, hic omnis gloria ab intus est *in simbriis aureis* (*Psal. xliv*): hunc decorum tuum rex mansuetus concupiscit. Egredere ergo de civitate; quia vidit, inquit, *iniquitatem et contradictionem in civitate* (*Psal. liv*). Egredere cum pueris Hebræis, qui transiunt simpliciter in occursum Domini. Sterne in via ramos olivarum (*Matth. xxii*), et opera misericordiæ pedibus ejus accommodes. Accipe frondes palmarum, ut triumphes de principibus tenebrarum. Nihil in te resideat quod in occursum Jesu non prodeat, quia nee ungula in Ægypto, Pharaoni relinquenda est. Manus et eorū lingue concinuant *Osanna in excelsis*. B Videns vidisti, Domine Deus, afflictionem populi tui qui est in Ægypto, et inclinasti cœlos tuos et descendisti liberare nos. Indulta est mihi, Domine, modica quies ab operibus tenebrarum durissimis, quibus mentem meam vehementer afflixit importunus exactor. Pharaonis, et Sabbati tui præparatio jam laetificavit animam meam. Verumtamen nondum usque ad speluncam perveni, ubi plenius intelligam pustulas et nævos qui maculant faciem meam, quæ valde displicent in oculis tuis; quoniam et si lavero me *nitro* (*Jer. ii*), et multiplicavero mihi *herbam Borith* (*ibid.*), maculata sum iniquitate mea. Et nunc, Domine, passionis tuæ dies urgere nos debent magis quam præpositi Pharaonis: quoniam in operibus tuis justitia est et pax et gaudium in Spiritu sancto. Nos autem dormitamus, te, Domine, pro nobis orante, quia oculi nostri tempore nostro gravati (*Matth. xxvi*) sunt. Suscita nos ut vigilemus et oremus, ne incidamus in tentationem; quoniam tribulatio proxima est nobis. Quam cito clauditur oculus ne te videat, collabitur pes noster in hoc mare magnum et syatosum manibus [navibus], ubi sunt reptilia quorum non est numerus; quæ somniorum suorum phantasiis intentam ludificant animam, et trahunt in eorū maris, unde non facilis ad superiora redditus est, nisi tu emittas manum tuam de alto et liberes nos de aquis multis. Suscita nos, Domine, ut tecum vel una hora vigilemus et oremus.

Quis autem est qui tecum una hora vigilet? *Avulsus enim es a nobis quantum jactus est lapidis*, et agonizas prolixius, ita ut gutta sanguinis tui decurrat in terram (*Luc. xxii*). Longe avulsus es a nobis quia lapis est abscissus de monte sine manibus, et jactus est lapis, et percussit Goliam in fronte, et statuam in pedibus. Iste est jactus tuus longe a nobis, quia etiam adusque interiora velaminis praecursor introisti pro nobis, ubi semper interpellas Patrem. Sed utinam gutta sanguinis qui de agone tuo sudat, usque ad terram decurrat; et aperiatur terra os suum, et bibat illum et clamet ad te, et tecum ad Patrem, melius quam sanguis Abel! (*Gen. iv*.) Quis autem, est, Domine, qui tecum una hora vigilet? *Etiam in celo non est factum silentium* (*Apoc. viii*), nisi quasi media hora; quanto minus in terra, una hora (*Matth. xxvi*), vigilabimus tecum? Quoties et redis ad nos, et invenis dormientes (*Ibid.*), et tamen benigne suscitas nos, et iterum abis secundo et tertio eundem sermonem dicens? (*Ibid.*) Statim autem ut recesseris, iterum somnus occupat nos, nec vigilare possumus nisi quandiu nobiscum es et suscitas nos. Venis in secunda et tertia vigilia (*Luc. xii*), sed *beatus ille servus quem tunc inveneris vigilanter*: (*Ibid.*) Jam primae et quartae vigiliae nulla mentio sit; quia nec primaeva aetas sensum recipit vigilandi, nec ultima spem prolixius dormiendi. Et quid est, Domine, quod tertio rediens, copiam dormiendi praestas? *Dormite jam, inquis, et requiescite* (*Matth. xxvi*). Nunquid alium concedis somnum, ubi requiescitur; et aliud prohibes in quo oculi gravantur? Ita est: qui enim vigilat in te, suaviter dormit, et silet, et somno suo requiescit; qui autem dormit, a te, sicut ebrios nocte (*Jer. xxiii*) nesciens graviter agitatur. *Tristis est, inquis, anima mea usque ad mortem* (*Matth. xxvi*). Anima tristis est quae exspectat mortis tribulationem: quis enim sciat utrum ad sinistram an ad dextram eat? Quis enim sciat quomodo respondeat ad arguentem se, quando judex sicut parturiens (*Isai. xlii*) loquitur? Ideo tristis anima, similis fiat pellicano solitudinis, qui odit civitatem, conventicula eorum de sanguinibus, et macie solitudinis pallet, et sicut nycticorax in parietinis Scripturæ querat sibi escam tota nocte, et evolet in passerem super tectum vigilantem et carentem quando veniat fur. Vel Judam non videtis, quomodo non dormit? Quam pervigiles habet oculos avaritia! Quomodo circuit orbem terræ! Non cessat manus ejus, non cessat pes, et coacervat sibi iram in die iræ. Et tamen dormit Simon, dormit Jacobus et Joannes. Quare? Quia non attendunt quid post paululum futurum sit; periculi magnitudo somnum fugat! Nunquid dormivit Petrus in atrio? Nunquid dormierunt qui relicto eo fugerunt? Nunquid dormivit adolescens quando tenuerunt eum, et ille, rejecta sindone, nudus (*Marc. xiv*) profugit? Et tamen frigus erat, quia stabat Petrus et calefaciebat se (*Joan. xviii*): magnitudo periculi, et frigus et famem facit obliisci. Evigila tandem, evigila, misce-

A rabilis anima; si non amore, saltem timore. Cogita saltem cruciatum quem jam passura es in morte; certe nulla crux est durior quam mors. Mors, inquam, ipsa est durissima crux quæ tibi paratur; ad quam quotidie tu festinas, et non attendis: vide quomodo te mors crucifigit, corpus rigescit, crura distenduntur, manus et brachia decidunt, pectus anhelat, cervix languescit, labia spumant, oculi stupescunt, facies exsudat, vultus horrescit, et velut testa pallescit. Ista te manet crux, nescio utrum in lectulo molli, an in cruce rigida suavius moriatur, nisi quod crux citius dolorem abscindit. Quæ videamus et sentimus levia sunt ad ea quæ intus anima jam prægustat. Nam sensus a corpore cito recedit, animam sua mors semper comitatur. *Cum ambularent animalia, ambulabant pariter et rotæ juxta ea* (*Ezech. i*). Si vita nostra proficeret, tota sanctæ Scripturæ nobiscum ambularet, sed quia per paludes et saxa pedibus euntes offendimus vix rotæ nos sequuntur. Passio Domini celebratur, et nos voluntati operam damus! Clamat nobis de cruce: *O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor similis sicut dolor meus* (*Thren. i*), et nemo est qui audiat, nemo est qui consoletur, nemo est qui respondeat. *Sitio* (*Joan. xix*), inquit. Domine, quid sitis? Ergone plus cruciat sitis quam crux? de cruce siles, et de siti clamas? *Sitio*: Quid? Vestram fidem, vestram salutem, vestrum gaudium; plus animarum vestrarum quam corporis mei cruciatus me tenet. *O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor similis sicut dolor meus*. Attendite dolorem meum, ut in dolore meo videatis dolorem vestrum; dolor meus imago vestri doloris est. Quod attenditis in corpore meo, attendite et vos si similis dolor non est in corde vestro, transitis a vobis ad me; transite a me in vos, et videte si similis dolor in vobis sit sicut dolor meus. *Nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, filia: Jerusalēm* (*Luc. xxiii*). Nam ille dolor, quem transitis et non attenditis, magis est flendus quam dolor meus: propter seclus enim vestrum percutitus sum. Haec nobis de cruce tua clamas, o benigne Jesu; et si non verbis, tamen ipsa re: quid tibi respondeam? quid loquar? aut quid retribuam? fecisti ergo mihi de corpore tuo speculum animæ meæ. Nesciebam contumelias et terrores, et colaphizantem me incessanter Satanam, nisi viderem artem medicinæ tue similia similibus curantem, et appenderem in statera (*Job vi*) hinc calamitatem tuam, illinc iniquitatem meam. Dedisti corpus tuum percutientibus, et genas tuas vellentibus, faciem tuam non avertisti a conspuentibus in te (*Isa. l*), ut alapæ tuæ alapas meas removeant, et flagella flagellis expientur, et opprobria exprobantium quæ ceciderunt super te afferant a me opprobrium sempiternum. Haec sunt linimenta mundissima carnis tuæ, quibus vulnera mea alligasti, o Samaritane misericors, ut imponeares me super jumentum tuum et perduceres in stabulum, quoniam vere languores nostros ipse tulisti,

et doctores nostros ipse portasti, cuius labore sanati sumus (Isa. lxxii). In domo ergo principis sacerdotum, velata facie colaphizatur Christus, quia in domo conscientiae cæcata mente colaphizatur Christianus. Quod enim Christus in publico, ego patior in occulto; quod ille foris a ministris Caiphæ, ego intus a negotiis Satanae; quia super dorsum meum fabricaverunt peccatores (Psal. cxxviii) : faciem mihi velaverunt, faciem meam in terra desixerunt, et dorsum incudem suam fecerunt, et super dorsum meum fabricaverunt peccatores : sed adhuc intra domum contineor, ubi puella moritur et suscitatur, nam et ibidem Petrus negavit, dicens : O homo, non sun (Matth. ix); hominem attendo, non Deum; hominem tineo, non Deum cuius veritatem nego. Nonne tibi Petrus in his verbis velatam habuisse faciem videatur? Unde tertio colaphizatus est? quia tertio negavit, Et Paulus tertio rogavit Dominum ut auferret a se angelum Satanae qui (II Cor. xi) eum colaphizabat. Uterque ergo apostolus colaphizatus est, uterque naufragium passus; ille intus, iste foris. Voluisset quidem Satanus (si tamen licuisset) tandem Petrum colaphizando cribrare sicut triticum (Luc. xxii), donec omnem ab eo fidei medullam excussisset, sed ego, inquit, Petre, rogavi pro te, ut non deficiat fides tua (Matth. xxvi), unde respexit Christus, et egressus foras flevit amare. Tandem faciem habuit velatam Petrus, donec respexit eum Christus. Sed nunquid non etiam prius respiciebat? etiam, sed Petrus respicientem se Christianum non respiciebat, quia velatam faciem habebat. Unde bene alias evangelista, et recordatus est, inquit, Petrus (ibid.); recordatus Petri, respectus fuit Christi. Ergo cum peccatorum flendo, recordaris, a Christo videris; imo sublato velamine Christum vides. Et egressus foras (ibid.) : propterea negabat, quia intus esse solebat; et tamen quando negavit, foras egressus est. Unde, foras? de domo Christi, de domo fidelium. At ubi de domo Caiphæ foras egressus est, in domum Christi intromissus est. Quot sunt hodie qui dicunt: Nos sumus de domo Christi, nos sumus de domo Ecclesiae; et sunt de domo Caiphæ: hoc est, hypocrisis? Quod Petrus negando, hoc isti faciunt affirmando, sed nisi confitentio exeat foras et amare fleant, non intrant in Ecclesiam Christi. Amaritudo fletuum velamen diluit oculorum. In domo ergo Caiphæ colaphizatus est Christus, quia in domo Caiphæ colaphizatur Petrus, et quod Petrus a Satana intus passus est, hoc Christus a ministris Satanae foris pertulit. Attende et vide si est dolor similis sicut dolor meus (Thren. i). Vide quis graviora pertulit opprobria, Christus foris in corpore, an Petrus intus in corde? Sed jam ad Pilatum reatur. Mane autem facto (Matth. xxvii), vincitus addueetur ad Pilatum: quandiu culpa latet, nox est, at ubi cœperit innoscere, mane sit. Tunc iam ligatur a principibus sacerdotum, et traditur Pilato, hoc est principi tenebrarum: sicut et Apostolus jubet hujusmodi tradere Satanae in interi-

A tum carnis (I Cor. v). Effertur adolescens de domo ad portam civitatis (Luc vii), ubi sedet Pilatus pro tribunal, in porta enim civitatis judicium solebat fieri. Pilatus autem apprehensum flagellavit. Sæpe dum culpa retegitur per impudentiam peccatorum effrenatur; augmentur flagella, plagæ multiplicantur, multa enim flagella peccatorum (Psal. xxxi). His flagellis (Exod. v) sæculi Pharaon cædebat filios Israel. Pest hæc traditur militibus ad illudendum (Matth., xx), ipsa est malitia spiritualis nequitiae. Vide ordinem misericordie: A principibus sacerdotum traditur principi tenebrarum, qui flagellis suis sibi mancipatum, militibus suis exposuit altius illudendum, et postea novissime crucifigendum: post crucem enim non restat supplicium, quia peccatum morte terminatur, sed vitata jam morte, majori dæmonum ludibrio peccator agitatur. Exuentes quippe eum ueste totius Christiani decoris, quasi pro regio splendore chlamydem coccineam (hoc est, vestimentum mistum sanguine) circumdant, cum propter crudellem sanguinolentiam a plenisque et honoratur et circumdatur: unde et plectentes coronam de spinis (Matth. xxvii), ponunt super caput ejus, cum de rapina pauperum spineas ei divitias coacervantes, caput ejus ad regnum elationis effertur. Vindicat enim pecunia, quod Sapientia sibi dicere solebat: Per me reges regnant et conditores legum justa decernunt (Prov. viii); ubi pecunia, ibi rex, ibi clientium copia. Unde et arundinem in dextra ejus ponunt (Matth. xxvii). Potestas enim et regnum impiorum arundo est, vento agitata; regnum autem Christi, virga ferrea. Et bene in dextera arundo ponitur: quia dextera eorum, dextera iniquitatis (Psal. xliii). Jam quod sequitur luce clarius est, quia genu flexo talibus illuditur potius quam servitur. Ave, rex Iudeorum, et expuentes in eum (Marc. xv), laudibus supervacuis [laudatur enim peccator in desideriis animæ suæ, et ini quis benedicatur (Psal. x)]. Acceperunt arundinem et percutiebant caput ejus (Marc. xv). A talibus rectoribus, milites eorum potestatem accipiunt nocendi et devorandi pauperes, quod totum tamen redundabit in caput ejus, cuius auctoritate se tuentur. Hæc tertia mors est, quando sedet fetens in cathedra pestilentiae (Psal. i): his mortibus infelix anima, ante extremam crucem morte afficitur, et quod miserabilis est, talibus opprobriis quasi pro magnis honoribus delectatur, et talis quotidie ducitur ad crucem, bajulans ipse sibi suæ damnationis supplicium. Sed quid est quod post illusionem, chlamyde exiuit, et suis uestibus reinduitur; nisi quod sæpe superbis Adam, cum per dolorem carnis confinia mortis ingreditur, deposita elatione, ad putredinis suæ considerationem revertitur? ubi videlicet vel miseratione divina poenitentia factus invenit, vel post tremendum judicium duplice contritione conteritur. Sic Herodes cum ueste regia præfulgidus, plusquam decuit a populo ei acclamaretur, mox percussus ab angelo, exutus chlamyde uestem suam reinduit, et consumptus a vermis,

exspiravit. Rectene illusus est? Ave, Rex Iudeorum. A bis quæ nunc mendico nihil in manibus meis reperiā. Hora, inquam, orationis nona est; orasti hac hora pendens in cruce; orasti, *inclinato capite clamans voce magna* (*Joan. xix*), et expirasti; orasti, inclinato capite in spiritu humilitatis, et clamans voce magna, altissimo et secretissimo affectu paterno et nostræ charitatis; in illo, Domine, clamore valido exspirasti, et cumdem quem de nobis tunc habebas compassionis animum tecum adhuc reservas, quia charitas tua refrigescere nescit. Erat autem hora orationis nona. Et quare nona orationis erat hora? quia circa horam nonam tenebræ factæ sunt [tenebræ factæ sunt usque in horam nonam]. Repellendus erat horror tenebrarum, qui universam opererat terram; repellenda caligo populorum, quæ ex

B tunc cœperat abundare ex quo tu cœpisti ad auram post meridiem deambulare; ex quo tunc non cessasti clamans, *ubi es Adam?* (*Gen. iii.*) Sequens post tergum fugientis et abscondentis se quantum in ipso fuit, qui et dimissus est de paradiſo voluptatis, et pervenit usque ad condignum suæ cruciatum iniquitatis. Sed nos, inquit, *digna factis recipimus, hic autem quid fecit?* (*Luc. xxiii.*) O Adam, quam sero in hæc verba prorupisti! Modo te primum inveni. Amen amen dico tibi, *hodie mecum eris in paradiſo* (*ibid.*); ideo est hora orationis nona. Nona oravit; nam decima paradiſum intravit. Propterea non introibat claudus in templum, quia nondum usque ad decimam generationem pervenerat; sed Petrus ad eum: *In nomine*, inquit, *Jesu Christi surge et ambula* (*Act. iii*). Vere vos estis montes ad quos levavi oculos meos, unde veniet auxilium mihi: sed auxilium meum a Domino (*Psal. cxx*), quia dixisti: *In nomine Jesu Christi surge et ambula*. In verbo Christi laxas rete, et in verbo Christi claudum levas. In verbo Christi solidantur bases ejus et plantæ. Quæ sunt bases ejus? Fides et timor: et quæ plantæ? Spes et charitas: ideo bene Petrus et Joannes simul ascendebant; quorum alter fidei alter charitatis insigne ferebat. Ascendebant à templum tuum, Domine, tecum simul oratur ut et ipsi tecum simul introeant in paradiſum sanctuarii tui. Quia scissum est in morte tua velamentum quod erat super faciem Moysi (*Exod. iv*). Sed notuerunt introire soli, quia nec tu, Domine, solus paradiſum introisti. Tu latronem, isti claudum introducunt.

Egenus et pauper ego sum (*Psal. lxix*), Domine, et claudus ex utero matris meæ (*Act. xiv*), et ecce sedeo ad portam templi tui quæ dicitur speciosa (*Act. iii*), non valens nec volens introire, quin potius egestate bonorum tuorum mendicans foris alimoniam carnis meæ, æreas, et falsas imagines hominum, ubi coacervem mihi talentum iniquitatis, fasciculos deprimentes. Et ecce hora orationis nona (*ibid.*) est; ascendunt Petrus et Joannes (*ibid.*) apostoli, qui ut orent ad templum sanctum tuum, ego hæreo terræ et luto, terrena et vana sapiens, et aliis introeuntibus ego foris remaneo non quærrens cum eis ea quæ Patris tui sunt, sed quæ primi patris mei, quæ mesive foras quotidie ponunt, et male concupierunt. Ecce jam hora orationis nona est, inclinata est dies, prope est nox; cum surrexero mane diluculo, de

C necessitatem enim vertit in voluntatem, et pœnam commutavit in gloriam et crucem in triumphum. In te, beatissime confessor, martyr, de totius mundi sterilitate, fidei reliquias tollit Christus: tu, fugientibus discipulis et Petro negante, socius et comes passionis ejus fieri gavisus es; tu, Petrus in cruce fuisti; et Petrus in domo Caiphæ, latro. Tandiu hic Petrus latro fuit, quandiu intus latitans Christum foris negavit: et ideo et Petrum precessisti in paradiſum, quia qui te cruce complexus est dux et rector tuus, eadem die qua ipse ingressus est, fidem et gloriosum militem secum te pariter introduxit.

D Egenus et pauper ego sum (*Psal. lxix*), Domine, et neque jam latro in paradiſo est, neque claudus in templo: quomodo enim claudus est qui stat et ambulat, exsilit et Dominum laudat? Aut quomodo latro est, si cum Christo in paradiſo? Non enim *juxta te habitabit malignus* (*Psal. v*). Latro fuerat quando latebat ante confessionem; justus autem post orationem, quid enim oravit? *Memento mei dum veneris in regnum tuum* (*Luc. xxiii*). O magna fides, o magna charitas! orat pro futuris, non praesentibus; non vult de cruce deponi, sed in regno Christi reponi: quid enim est aliud dicere quam, *cupio dissolvi et cum Christo esse* (*Philip. i*). Nescio quid Paulus magis isto latrone cupierit. *Memento mei!* O cor contritum et humiliatum! Quid mirus vel hu-

milius potuit rogare, quam ut sui memor esset? *Memento mei!* cuius mei, inquam, tam indigni, tam peccatoris: iniquitatem meam ego cognosco. et peccatum meum contra me est, confundor oculos meos ad te levare; tibi soli peccavi, tu solus potes a peccato meo me mundare: malum contra te feci, cum me tibi volui celare; latro sum animæ meæ, homicidium quidem feci; volui occultare, sed malum coram te feci; memento mei, miserere mei, merito in hanc miseriam deveni, qui tuam beatitudinem deserui; dives eram, et ecce quam pauper factus sum! De omni ligno paradisi poteram comedere et delectari, et ecce crucior et morior in hoc ligno, memento mei, tui oblitus eram, sed tu, cum iratus fueris, misericordiae memor eris. *Miserere mei secundum magnam misericordiam tuam* (*Psal. I.*): video in te, magnam et tuam; hoc est competentem tibi misericordiam, quæ te mihi, ad mei consimilem condescendere fecit miseriam. *Ego digna factis* (*Luc. xxiii*) recipio; tu autem quid fecisti? Video te mihi in poena similem, quem in actu video tam dissimilem! Non potuisti me longius sequi. Unde venisti? A summo cælo (*Psal. xviii*) egressus es, et de utero Virginis, speciosus forma processisti, et mecum pendas in ligno! Quis huc te adduxit? sola misericordia. *Secundum hanc magnam misericordiam tuam miserere mei, Deus.* Deus es, non homo tantum: Deus es, ego homo, ego plasma tuum, ego quem fecisti ad imaginem et similitudinem tuam; imaginis tuae, Deus, miserere. Sed in quo te agnoscam misereri? in eo quod imaginem meam in te video similem, et eandem mecum miseriam pati; quid ergo restat nisi ut sperem de tanta misericordia? Quis, inquam, possit desperare? Ergo memento mei dum veneris in regnum tuum. Vadis ad regnum tuum, implesti negotium tuum! ad hoc venisti ut me reducas tecum; tecum ire concupisco, et hanc amarissimam mortem pati non contremisco, non erubesco. Quomodo enim contremiserem, ubi te mecum esse viderem? etiamsi ambulavero in media umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es, aut quomodo erubescerem quod te Dominum cœli portare viderem? Qui enim te erubuerit et tuos sermones, hunc erubesces cum veneris in maiestate tua, et Patris et sanctorum angelorum. *Qui non balusat crucem suam* (*Luc. xiv*), et sequitur me, non est meus discipulus; hic est sermo tuus: qui hunc sermonem erubuerit, hunc tu erubesces: qui enim erubescit crucem tuam, erubescit gloriam tuam; mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi. Crux gloria tua est, crux imperium tuum est: ecce imperium tuum super humerum tuum; portas portantem te. Qui portat crucem tuam, portat gloriam tuam; qui portat gloriam tuam portat te; portantem autem te, tu portas super humerum tuum, quia imperium tuum super humerum tuum (*Isai. ix*): ergo qui te portant imperium tuum sunt in ipsis enim tu regnas. O maxime imperator! sed quomodo, aut quo portas imperium tuum super

A humerum tuum? humerus tuus altus est, humerus tuus fortis, humerus tuus pertingit usque ad Patris consessum super omnem principatum et potestatem et virtutem. Illuc perducis ovem centesimam, illuc ducis ovem Joseph (*Psal. lxxix*). Ad dexteram Patris ducitur ovis Joseph. Valde jam secura ovis Joseph; Christus te portat super humerum suum; fortis est humerus ejus, noli timere; altus est, noli ad ima respicere, quia *nemo mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei* (*Luc. ix*). Grave jugum super filios Adam a die nativitatis eorum, usque ad diem reversionis in matrem omnium! (*Eccl. xi.*) Quandiu sum filius veteris Adam, grave jugum porto. Si essem filius novi Adam, leve jugum portarem. Quod est jugum grave? talentum plumbi; et quod est onus leve? crux Christi. Illud sicut scriptum est, submergitur in aquis vehementibus (*Exod. xv*); istud enat super aquas. Mira res! nihil formidolosius homini quam crucem pati. Sed quare timunt homines crucem? Quia latrones sunt: si latrones non essent, crucem non timerent; ergo qui timeret, latro est. Quomodo, inquis, latro est? audi Christum: *Vos autem, inquit, fecistis eam id est, dominum meam speluncam latronum* (*Matth. xxi*). Templum Dei sanctum est, quod estis vos; faciunt ergo homines scipios speluncam latronum: jugulant homines et trahunt in speluncam suam. Quod enim majus homicidium, quam ut scipsum interficiat homo? vel quod gravius homicidium, corpus occidere an spiritum? O quoties homo spiritum suum interficit! quot homicidia in semetipso perficit? quoties voluntarie et ex studio peccatum perpetravit, quid aliud quam scipsum jugulat? *Omnis enim qui accepit gladium, gladio peribit* (*Matth. xxvi*). Gladius animæ peccatum est; peccatum animæ mors est; qui hunc gladium manu proprio deliberationis accepit; hoc est acceptum habet et gratum; primus in scipsum manum mittit, primus semetipsum interficit: *Gladius, inquit, eorum intret in corda illorum* (*Psal. xxxvi*). Nec satis est semel occidere et quiescere; millies et millies crudeles in se manus convertunt; et veloces sunt pedes eorum ad effundendum sanguinem suum viri sanguinum et dolosi. Quomodo dolosi? Quia congerunt cadavera mortuorum in speluncam suam, et operiunt aggere terræ ne vel ipsi videant, vel ab aliis videantur. Nolunt ipsi videre, ne horrorem vel padorem ingerant eis in faciem, morticina fetentia; nolunt videri, ne forte deprehensi tanquam latrones homicidae ad horrenda supplicia pertrahantur. Quid autem in omnibus suppliciis tam horrendum quam crux? Ideo timent crucem latrones, quia crux scelerum viñdex est, crux impiorum pena est, crux aqua lance judicat et remunerat, binc nocentes, illinc innocentis, ideo crux impiorum formidolosa, piis autem super omnia ligna paradisi gratirosa est. Nunquid enim Christus crucem timuit? nunquid Petrus? nunquid Andreas? ino et optavit, cœsultavit enim ut gigas ad currendam viam (*Psal. viii*): Et, desiderio, inquit, deside-

ravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar (Luc. xxii). Manducavit pascha cum discipulis, manducavit et pascha cum passus est, quando transiit ex hoc mundo ad Patrem : *Ego, inquit, habeo cibum manducare quem vos nescitis; meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei* (Joan. iv), et voluntas Patris est ut calicem bibam. Ergo in cruce manducavit et bibit, et ebriatus est, et dormivit. Risi verenda ejus maledictus Cham; et filii, avum referentes, altissimi soporis mysterium pallio contexterunt : *Immisit quippe Dominus soporem in Adam et tulit unam de costis ejus, et aedificavit in mulierem et adduxit eam ad Adam* (Gen. ii). Manifesta res est, quia dormitavit Christus, et soporatus est Christus, et de latere ejus quotidie aedificatur, et pascitur, et nutritur Ecclesia, et adducitur a finibus terrae, ut assistat Regina a dextris in vestitu deaurato circumdata varietate. In cruce ergo pascha manducavit, quia ascendit in palmam, et collegit fructus ejus. *Cum exaltatus, inquit, fuero, omnia traham ad me* (Joan. xii), quæ omnia? cœlum, terram, et inferos. Traxit ad se Patrem, quia clamor ejus introiit in conspectum ejus, in aures ejus; et contremuit terra, et petrae scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, quia vocem Filii Dei audierunt. Sic Mediator Dei et hominum, medius inter cœlum et terram, pascha manducabat, et fructus arboris undique colligebat, quos in corpus suum traciebat; quia confluabant omnia ad arborem vitæ, quæ erat in medio paradisi; restincta enim erat frama, quæ viam intercluserat. Quis ergo amplius crucem timeat? in cruce enim pendet omnis fructus vitæ, quia ipsa est arbor vitæ quæ est in medio paradisi; ipsa est altitudo, latitudo, sublimitas et profundum; ipsa bonos colligit et remunerat; ipsa malos disperdit et condemnat; ipsa est moestorum consolatio, esurientium refectio, perfectorum gloriatio. Circuire possum, Domine, cœlum, et terram, et mare et aridam, et nusquam te inveniam nisi tantum in cruce; ibi dormis, ibi pascis, ibi cubas in meridie (Cant. ii). Crux enim tua fides est ejus latitudo charitas, longitudo longanimitas, altitudo spes, profundum timor. In hac cruce te invenit quicunque te invenit, in hac cruce anima suspenditur a terra, et dulcia poma de ligno vitae decerpit; in hac cruce Domino suo adhaerens dulciter decantat : *Susceptor meus es tu, gloria mea et exaltans caput meum* (Psal. iii).

Nullus ergo te querit, nullus te invenit, nisi crucifixus. O gloria crux, radicare in me, ut ascendam in te! Sed ubi cruciferunt eum? (Joan. xix.) in Calvariae loco. Beatus vero locus in quo figitur crux. Bona calvities quæ tali fronde vestitur. Ad hanc calvitiem Elisæus ascendebat : *Ascende, calce. Ascendo, calce* (IV Reg. ii). Vide si non calvus est et noster Elisæus: *Filius hominis*, inquit, *non habet ubi reclinet caput suum* (Luc. ix). Ecce quam calvus est qui non habet ubi caput reclinet! calvus est, quia regnum ejus non est de hoc mundo; calvus est noster Elisæus, quia discipuli ejus relicto co omnes fugi-

A runt (Matth. xxvi), quid enim discipuli, nisi *capitit capitit*, qui *omnes numerati sunt?* (Matth. x.) Ergo in Calvariae loco vexillum crucis erigitur. Pro eo, inquit, *quod ambulaverunt filiae Sion extento collo et nutibus oculorum, decalvabit Dominus verticem filiarum Sion* (Isa. iii). Decalvet Dominus verticem capilli perambulantium in delictis suis (Psal. lxvii). Decalvabit, inquit, verticem filiarum Sion, et faciet ibi Calvariae locum, ut ibi sigatur gloria Christi crux, ubi sedem sibi superbia locaverat. *Dilata*, inquit, *calvitium tuum sicut aquila* (Mich. i). Aquila decalvata, perspicuo sole fruitor; sic animæ calvities quanto dilatatur, tanto se purius in eam virtutem infundit; qui autem sibi comam nutrunt, cæcitatibus et gravitatis sibi damnationem acquirunt. Propteræ lucis hujus beatæ visionem perdidit Absalon, quia gravabat eum cæsaries, et non nisi semel in anno tonsabatur, et crines suos ponderabat ducentis siclis pondere publico (II Reg. xiv), unde in eodem crine suspensus ad arborem interiit. Absalon, patris pax, ipse est et Judas, et quicunque in pace, Christo est amaritudo amarissima (Isa. xxxviii). Ave, Rabbi (Matth. xxvi), voce et osculo, Patri pacem ferebat, ore suo benedicabat, et corde suo maledicabant (Psal. lxi). *Homo*, inquit, *pacis meæ, in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem* (Psal. xl). Unus est et multi sunt. Ecce Absalon, ecce Judas, ecce corpus Saïtanæ. Sed quomodo comam nutriebat? *fur erat, et loculos habebat* (Joan. xii). Ista cum cæsaries gravabat, et semel in anno tonsus, quando semel retulit triginta argenteos et projecit eos in templo; quos ponderavit ducentis siclis, qui numerus innumidorum est, et hoc, pondere publico, non pondere sanctuarii; poenitentia enim ductus peccatum suum valde ponderavit. *Peccavi tradens sanguinem justum* (Matth. xxvii). Singula verba plena sunt ponderibus, sed pondere publico, non pondere sanctuarii, quia plus erubuit infamiam quam conscientiam, plus suam nequitiam quam Dei misericordiam ponderavit. Audi pondus sanctuarii: *Peccavi, malum eoram te feci, dele iniquitatem meam* (Psal. l). Illic iniquitatem meam ego agnosco (ibid.), illinc misericordiam tuam magnam attendo; *miserere mei, Deus* (ibid.). Audi et pondus publicum: *Major est, ait Cain, iniquitas mea quam ut veniam merear* (Gen. iv). Retulit ergo triginta argenteos, et projecit in templo (Matth. xxvii). Nide quam magni ponderabat eos, non projecit eos in sterquilinio, sed in templo, nimirum talibus semper diis templum suum devoverat: *Avaritia enim, simulariorum servitus est* (Gal. v), et avaritia execusat oculos sapientum (Deut. i). Ecce infelix qualiter executus est! maluit scipsum perdere, quam denarios perire. Denarios templo, scipsum laqueo addidit; amabat haeredes suos qui eosdem denarios exinde colligerent, qui etiam nunc reservant in suo Corban. Projecit eos in templo, et abiens laqueo se suspendit. Jamdiu erat quidem quod a Christo recesserat et avaritiae laqueo se suspenderat: sed quod

fecerat, in occulto, palam, omnibus innotuit (*Matth. x.*).

Exterioris poenae qualitas, supplicii modum aperuit; quia per quæ peccaverit homo, per hæc punietur (*Sap. xi.*). Suspensus crepuit medius (*Act. i.*), plenus erat venter, et ruptus est. Uter crepuit medius ubi sedes erat Satanæ, crepuit ergo vas contumelie, quia non erat de vasis siguli quæ probantur in fornace (*Eccli. xxvii.*): propter quod in agro siguli in sepultura peregrinorum (*Matth. xxvii.*) sortem non habuit: sed velut testa crepitans per inane dissolvitur, et diffusa sunt omnia viscera ejus (*Act. i.*). Peccuniae viscera sunt avari; illa diffunduntur et perduntur, sed viri misericordiae colliguntur. Pendet adhuc Judas et Absalon per comam capitum sui, et inulus cui sederat pertransiit (*II Reg. xviii.*). Nolite fieri sicut equus et mulus, quia mundus transit et concupiscentia ejus. Crinis Absalon quo suspenditur, radix omnium malorum avaritia est (*I Tim. vi.*), ubi hæc radicaverit, omnium malorum cæsaries abundavit. Mulus vero ex equo et asino mistus est duplex animus qui foris ostentat quod intus non servat. Talis erat Judas, talis Absalon: foris pietas intus malitia; duplex iniquitas. Equus manifeste tumet, asinus simpliciter ambulat, mulus nequam et subdolus, incautum præcipitat.

Aperi nobis, Domine, aperi nobis ostium lateris tui quod est in area tua, ut introducas nos cum mundis animalibus septena et septena. Tu es verus Noe quem solum invenit Deus Pater tuus justum eoram se (*Gen. vi.*). Hic est, inquit, *Filius meus dilectus in quo complacui* (*Matth. iv.*): Tu cognoscis oves tuas, et ipsæ te agnoscunt, quia sunt animalia munda septena et septena qui septiformi gratia et operibus lucis. Sabbatum ex Sabbatho adepti jam digni sunt octavae conscribi; qui numerus tantum in arca salvatus est.

Introduce et nos ad te per ostium lateris tui, quod est fides Ecclesiæ, et claude ostium a foris (*Gen. vii.*) donec pertranseat iniquitas. Et cessante diluvio, iterum nobis aperias ostium, non jam fidei sed spei; ostium contra ostium quod in montis ædificio Ezechielii prophetæ monstratum est (*Ezech. xl.*). Interim tamen et fenestram habes in arca, per quam *dilectus mittit manum suam* (*Cant. v.*), et columbam suam excitat: *Surge, inquiens, amica mea, speciosa mea, et veni* (*ibid.*). Et cum evolat post te ut apprehendat te, tu effugis et ascendis super cherubin, et volas, super pennas ventorum (*Psal. xvii.*), ut non inveniat pes columbæ tuæ solidum quid de te ubi requiescat, nisi iterum ad arcum tuam revertatur, et tu manu apprehensam iterum in sua mansiuncula reponas (*Gen. viii.*). Tutius est enim in portu fidei interim præstolari et quiescere, quam te nimis et frustra insequendo in aquas diluvii intransmeahiles decidere et submergi. Aquæ enim quæ a dextro templi latere effluunt (*Ezech. xlviij.*), mille passus mensurate, usque ad talos veniunt; et post alios mille passus, usque ad genua; iterum post alios mille, usque ad renes ascendunt; post alios autem mille passus, in

A tantum crescit et intumescit fluvius ut trans vadari non possit (*ibid.*); sed oporteat retro potius redire ad solidum ripæ, ideo sancta animalia ibant et revertebantur (*Ezech. i.*). Columba quoque cum non inveniret ubi pes ejus requiesceret, ad arcum reversa est (*Gen. viii.*). At vero corvus semel emissus nescit reverti (*ibid.*), quia non simplici oculo persequens vanitatis diluvio interceptus est, et merito. Quid enim columbæ et corvo? Quid candido et nigro? Quid Judæ et Joanni? Quid Christo et Belial? (*II Cor. vi.*) Et tamen Christus inter Judam et Joannem medius sedet inter electum et reprobum latronem medius, et Noe inter corvum et columbam; sed corvus semel emissus non est reversus, quia Judas egressus in aere submersus est. Sed quid, o Domine, quod unus ex militibus lancea latus tuum aperit? (*Joan. xix.*) Quis est ille unus ex militibus, nisi forte ille qui tunicam tuam inconsutilem sorte accepit; ipsa est nimis unitas fidelium, quæ tibi soli militat; cujus lancea prædicationis cunctis credentibus latus tuum aperuit. Vivus est enim sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio anticipi (*Hebr. iv.*). Haec est illa lancea quam Habacue propheta fulgurantem hastam nominat (*Habac. iii.*); hanc hastam cum urceo aquæ tulit David a capite Saulis inimici sui dormientis (*I Reg. xxvi.*), quia superbis et invidis ac negligentibus serino sapientiæ simul cum gratia subtrahitur; sed dormientem, filius Sarviæ confondere voluit semel, ut secundo opus non esset, nisi hunc David benigne prohibuisset; quia peccatorem pigrum et contemnentem nisi misericors et longanimitatis patientia Dei sustineret, gladius Satanæ (hoc est, iniquitas sua) in æternum interficeret: Vult enim improbus Satan, quatenus qui dormit, non adjiciat ut resurgat (*Psal. XLIX.*). At vero misericors David de longinquæ vertice sæpius inclamat; nonne respondebis, Abner? (*I Reg. vi.*) Retribuis enim peccatori mala pro bonis, mitissime David, et admones et expectas diutius ut respondeat tibi unum pro mille; illis autem vox tua improba videtur, quia inquietum eorum somnum inquietas. Quis es tu, inquit, qui clamas et inquietas regem? (*I Reg. XXVI.*) Ab increpatione tua, Domine, dormitaverunt qui ascenderunt equos (*Psal. LXXV.*), nec evigilare eos vult auriga ipsorum, donec præcipitet in profundum. Rex enim impiorum superbia, in umbra dormit, in secreto catami, in locis humentibus, et protegunt umbras umbras ejus (*Job XL.*). Ipse est Abner qui protegit Saul. Cur, inquit, inquietas regem? Compungitur tamen aliquando et superbum cor, ad vocem David, sed non usque ad correctionem. Flectitur humillimus sermonibus superbis Saul, dicente David: Quem persequeris, rex Israel; quem persequeris? canem mortuum et pulicem unum, sicut perdidit in montibus (*I Reg. XXIV.*). Non sine causa, vel cani mortuo vel pulici se comparat David, melior est enim canis vivus leone mortuo (*Eccli. ix.*): melior est canis vivens Deo, mortuus mundo, quam leo superbis et reprobis, mortuus Deo, vivens sæculo. Pulex parvulus

et mordet et salit, sic humilis justus, carnalium vitia mordet confidenter, et salit in montibus ubi tutissimum habet refugium, ut non timeat perdicem adulteram quæ persecuta est Eliam (*III Reg. xix.*), et Joannem Baptistam interfecit (*Matth. xiv.*). Da mihi, Domine, portionem in terra viventium, in sepultura peregrinorum in agro Aceldama (*Matth. xxvii.*), qui pretio magno sanguinis tui emptus est; ibi enim sepulti sunt omnes Patres nostri, qui super terram hanc advenæ fuerunt et peregrini; ibi Abraham, pulcherrimam conjugem suam Saram in spelunea duplice sepelivit (*Gen. xxiii.*). Sed quid est quod nec gratis agrum ipsum accipere voluit, nec in electis eorum sepuleris mortuum sepelire? Quia nec sine pretio sanguinis Christi, gratis se per seipsum salvandum credidit, nec bonum sibi aestimavit esse, si in fetentibus mundi sepuleris habitaret. In electis, ait, sepuleris nostris sepeli mortuum tuum (*ibid.*). Habet mundus electa sepulcra; illos utique quos elationis fastigium, vel superstitionis operositas perspicuus reddit. Tota Ægyptus sepuleris plena est, neque enim erat domus in qua non jaceret mortuus (*Exod. xn.*). Illa sepulcra in deserto desiderabant filii Israel: Deerant nobis, inquiunt, in Ægypto sepulcra (*Exod. xiv.*), ut cadavera nostra jaceant in deserto nuda et inhumata. In talibus sepuleris noluit mortuum suum sepelire sanctissimus patriarcha, sed ubi? in spelunca duplice; ubi spes bonorum operum, et amor contemplativæ requiescit; ibi enim et Lia condita jacet: ergo Sara et Lia in spelunca duplice, simul absconditæ sunt. Illa prius sterilis, postmodum jam senex, filium gaudii unum tantummodo peperit; haec post sex filios parere cessavit, nisi quod novissime filiam (sacri generis ignominiam) peperit. Mira res! haec quæ sex habuit filios, parere cessare dicitur (*Gen. xxix.*); illa quæ unum tantummodo, parere cessare non memoratur. Sed activa finem habet, contemplativa semper parit; illa in dolore, ista in gudio parturit, et tamen utraque in eodem agro sepulta est. Nam *Rachel* *juxta Bethlehem* *subter silicem* crucis superposita est (*Gen. xxxv.*), nimurum sedet ad pedes Jesu, ut de domo panis semper seunda pariat. Ergo Sara et Rachel nunquam parere cessabunt. Lia vero, post sex filios, aut omnino parere cessat, aut filiam parit; ipsa est carnalis voluptas, quæ sub specie discretionis nonnunquam subrexit activæ; sed tamen si vere vidua fuerit, salvabitur; non per filiæ, sed per generationem filiorum (*I Tim. ii.*).

In spelunca itaque duplice patriarchæ nobiles una cum suis conjugibus sepulti sunt; habitarunt enim in tabernaculis sicut advenæ et peregrini super terram; ideo sepulturam peregrinorum, tam ipsi quam tota eorum successio, haereditate possident. Sed quid est quod Jacob grandævus, majore quam cæteri ambitione, suavitate, et gloria ibidem a filio suo Joseph sepultus est? (*Gen. l.*) Per Jacob grandævum, perfecta charitas exprimitur; in qua Pater a Filio, immo cum Filio consepelitur, dicente ipso, quia si

A quis diligit me sermonem meum servaoit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv.*). Hæc est illa gloriosa et suavis sepultura Patris. Antiqui dierum, qui diligentes se sibi consepelit, et abscondit eos in abscondito faciei suæ a contradictione hominum. Illud et ossa Joseph (Salvatoris nostri memoria) ex Ægypto, quotidianie referuntur a filiis Israel (*Exod. xiii.*). Non enim in Ægypto ossa Joseph Deus reliquit, qui fetentia et dealbata sepulcra detestatur (*Matth. xxiii.*). Et Moysen Deus sepelivit; sed sepulcrum ejus usque in hodiernum diem ab homine non invenitur (*Deut. xxxiv.*). Denique quis poterit illuc ascendere ubi ille ascendit per medium nebulae in altissimum montem; et fuit ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et vidit, et perscrutatus est exemplar tabernaculi admirabilis quod fixerat Deus et non homo? Propterea usque hodie dum legitur Moyses (*II Cor. iii.*), velatam habet faciem; quia ab homine mortali sepulcrum ejus non invenitur. In eodem agro et sanguinis, et gloriosa regum linea sortem recepit, qui sepulti sunt in sepulcro patrum suorum in Jerusalem. Illic et prophetarum visio, et Machabæorum bellicosa virtus gloriose decorata est. Comparetur jam, si placet, huic sepulturæ peregrinorum (*Isai. xiii.*), illa quondam gloriosa in regnis, inclyta in superbia, Chaldæorum turris Babel. Quid simile huic nostræ sepulturæ reperitur? Ibi, in plures lingua discinditur; hic, quinque civitates Ægypti non jam lingua Ægyptia nec Chananide loquuntur, sed civitas solis vocatur una. De illa siquidem turre Babel projecta est meretrix Jezabel, fortificationum mater, idolorum cultrix, avaritiæ artifex (*IV Reg. ix.*); et cum eam sepelire vellent, quia erat filia regis, non invenerunt nisi tantum calvariam et manuum summitates, et sanguine respersum parietem. Hæc sane est impiorum sepultura, haec digna retributio; quod ex eis non nisi manuum summitates, hoc est operum vix extrema vestigia, remanent, et calvaries; qui fuerat locus superbiae, spoliatus capillorum gloria, quia ridi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani, et transivi et ecce non erat (*Psal. xxxvi.*). Hæc est calvaries Jezabel, quæ vestita erat decore meretricio et perunxerat oculos suos stibio (*IV Reg. ix.*). Decalyatus est superbiae vertex, non est qui jam dignetur aspicere nisi qui voluerit nefas ejus abhorre, ut lavet manus suas in sanguine peccatoris, et, velut equus fortis et velox, meretricem projectam ungula sua confodiat et conculeat et prætereat. Hic et paries adhuc sanguineus relictus est, ut terreat viros sanguinum et dolosos, qui propter avaritiam suam lapidant humilem Naboth. Sed canes impudentissimi, amatores cadaverum, carnes sibi forniciarias incorporant, unde et sanguinem ejus consequenter lambunt, quia sicut libidinis, ita et ultionis participes erunt. Alii vero sunt canes qui sunt ex inimicis abyssi, qui famem justitiae patiuntur, qui circumneunt civitatem, non Babyloniam sed Ee-

clesiae; et quod mortuum a vitiis ibidem reperiunt, comedunt, et sibi consepieliunt. Unde autem hi quos extra civitatem mortuos, volucres, hoc est dæmones, per inane volantes comedunt, quales fuerunt Achitofel, et Absalon, et Jezabel, et Judas, qui accipientes in vano animam suam, in vano etiam efflaverunt eam. Sed redeamus ad agrum Acceldema, ut admireremur et æmulemur potius heatorum mansionum gloriam, quoniam memoria impiorum cum sonitu, memoria vero justorum vivet in saecula sæculorum, quales fuerunt Joseph, qui erat *decurio vir justus et bonus* (*Luc. xxiii*) et *Nicodemus*, qui quondam noctis, sed jam diei minister, ad perungendum corpus Dominicum, serebat *misturam myrræ et aloes quasi libras centum* (*Joan. ixx*). Tales sepultæ suæ ministros amabat Jesus, qui corpus ejus audacter eripiant de potestate tenebrarum, et sibi vindicent, *ut sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione et honore* (*I Thess. vi*), ligantes illud castitatis legibus et disciplinae linteis, et a vermium putredine conservantes per *misturam myrræ et aloes*. Sunt enim hæ species amaræ quidem, sed corruptelam removentes: laboriosa quidem est castigatio carnis, sed aliter neque mens, neque ipsa caro servatur imputribilis. *Quasi libras centum*. O mensuram bonam et confertam! librandum sane est inter corpus et animam, discretione subtilissima, ut unumquodque plenum sinum se habere gaudeat, et sit pax et æqualitas inter carnem et spiritum, quatenus et mensura teneatur, et non deseratur perfectio. Hæ sunt quasi libræ centum quæ corpus Jesu in sepulcro fidelium, integrum semper et suave custodiunt. *En lectulus Salomonis sexaginta fortes ambient, omnes tenentes gladium et ad bella doctissimi* (*Cant. iii*). Lectulus tuus, Jesu Christe, plusquam Salomon; sepultura tua est, in qua Sabato requiesti ab omni opere quod patrasti. Est autem monumentum tuum in *horto novum* (*Joan. xix*) et in petra excisum; quia amica tua fidelis anima, hortus conclusus est, et renovatur quotidie in agnitione tua, et solidatur in petra amoris tui consepiens seipsam tibi in interiori homine, in secreto tabernaculi tui: ibi te ambient sexaginta fortes ex fortissimis Israel, in quibus opera sex dierum, opera bona et valde perfecta sunt, ut in senario et denario legis, imaginem et similitudinem tuam conservent. Isti melius te custodiunt quam fallax impiorum custodia, qui sunt ad bella doctissimi, non solum carnis illecebras, sed etiam potestates aereas, nocturnosque timores aligere. Illi autem qui nocte sicut ebrii sepulcrum obsident, illi trepidaverunt timore ubi non est timor, quoniam potestas tenebrarum lucem non est sustineus, ad nuntium vitae sancti sunt veluti mortui (*Malach. xxviii*). Non ergo te custodiunt filii noctis, sed filii diei: illis enim horrorem incutit splendor tuus, ut fugiant a te; istis autem gaudium ne approximent ad te. Nobis, aiunt, dormientibus venerunt discipuli ejus, et furiati sunt cum (*Matth. xxviii*). O mendaces! verum dixisti, sed

A *mentita est iniquitas sibi* (*Psal. xxvi*). Dormientes enim, Christum custodire non possunt; sed qui mane, inquit, vigilaverint ad me, invenient me (*Prov. viii*).

B Vobis quippe dormientibus, quid nisi somnia apparent? Ecce habetis copiosam in manibus pecuniam; illam, si potestis, custodite ne fures effodian vel furentur: nam discipuli Christi suum thesaurum diligenter custodient: unusquisque quod amat, hoc servare studet. Certe Michol amabat David magis quam patrem suum Saul, ideo per fenestram demisit eum et servavit (*I Reg. xix*). Quid est hoc? Michol filia Saul, filia quondam superbiæ; postquam nupserat specioso David, incipit odisse patrem suum, cui dicitur in psalmo: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam et obliviouscere domum patris tui, et concupiscet rex decorem tuum* (*Psal. xliv*). Unde per fenestram demittit David; illam intellige fenestram per quam *dilectus mittit manum suam* (*I Reg. x*); per hauc fenestram demittitur ab amica sua ad amicam suam, hoc est ad seipsam, et absconditur in interiori homine, ubi et securus vivat, et iniquos lateat. Abscondit enim se et exiit de templo perfidie; quoniam dum citharizat coram Saul, ut spiritum Domini malum faciat ab eo recedere, ille impius hasta eum cum pariete tentat configere. Sed declinante David (*I Reg. xvi*), quid est quod parieti hasta insigitur, nisi quod recedente Christi gratia, mens indurata, suæ malitiæ telo confoditur? Quid autem ita hodieque perosum habet rex tenebrarum Saul, quam David generum suum? Propter quod, absente David, filiam suam tulit, et dat alteri marito ignobili (*I Reg. v*) sed manu fortis, cum redierit, et acceperit regnum, rursus suam sibi vindicat, quia desponderat sibi eam ducentis præputiis, a qua non solum carnis sed et mentis immundicias abscederat. Vae peccatoribus, Domine, sepulcrum tuum obsidentibus; quoniam vere declinas ab eis, et non inventiunt te in lectulo tuo suavi et florido, sed potius offendunt statuam cordis sui tenebris involutam, habentes ad caput suum pellem caprinam (*I Reg. xix*), peccatorum suorum memoriam fetentem. Beatus autem qui vigilat ad monumentum tuum, et custodit te, et luctatur mane cum angelo resurrectionis, nec dimittit eum donec audiat aliquid de nomine ejus quod est mirabile: ut et nomen Jacob commutetur in Israhel (*Gen. xxxv*), et transmissio amne doloris, statim oriatur ei sol justitiae. Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti? (*Matth. xxvii*.) Clausum est, Domine, ostium mentis meæ, et premit intellectum meum lapis mortalitatis prægravatus pondere iniquitatis meæ; nec humanæ prorsus vires valent amovere, nisi omnipotens sermo tuus a regalibus sedibus veniat, angelus consili, qui diruat maceriam inimicitarum, et aperiat nobis sensum ut intelligamus Scripturas, et videamus linteamina posita ante nos, humilitatis et resurrectionis tuæ verissima testimonia: in quibus qui te scrutari, te adjuvante, potuerit, prægustabit aliquid de gloria resurrectionis quam preparasti

diligentibus te; cujus primitias in sinu tuo jam collegisti, offerens eas semper in conspectu Patris tui tostas igni Spiritus sancti. Et ille quidem angelus tanti gaudii prænuntius, qui revolvit lapidem et impias mentes perterrituit, pias autem blande leniens timere prohibuit: ille, inquam, angelus non tantum verbo, sed et vultu, habitu vel tactu, beatæ resurrectioni testimonium perhibuit. *Revolvit enim lapidem et super eum sedit* (*Matth. xxviii*): lapidem, inquam, qui et nunc advolutus est super nos, et faciem nostram deprimit: quod in prima resurrectione quæ est animæ, fieri non dubium est, ut presentem se corruptionis sarcinam versa vice spiritus subjiciat, et velut judex ac Dominus inferioris sui regimen accipiat. Quid autem per candorem nivis, et vestimentorum speciem, nisi corporis nostri frigida et mundissima castitas signatur, quæ praesidenti in se angelice claritati similis, et testimonium præbet et obsequium? Porro aspectus ejus interior, ubi subsignum est lumen vultus tui, Domine, sicut fulgur terribilis est et lucidus: terribilis ut inimicos animæ scindat medios et perterreat; lucidus autem, ut tibi vero lumini, cum justitia semper appareat. **Talis erat facies Moysi** (*Exod. iii*) ex consortio sermonis tui: hoc est, luminosa et terribilis, quia cornuta erat ad ventilandum inimicos, et velata propter splendorem, quem carnales oculi ferre non poterant. Et nunc, Domine, scimus et gaudemus quia resurrexisti vere a mortuis, et longe divisus es a nobis adhuc mortalibus, quia ascendisti super eos tuos (*Habac. iii*) igneos et currum igneum, qui decem millibus multiplex (*Psal. lxvii*) est: verumtamen cecidit nobis a te, et apud nos usque hodie remansit pallium tuum quæ sunt linteamina corporis tui, quibus potentiae tuæ opem experiamur in tempore opportuno, ut spiritus tuus duplex fiat in visceribus nostris, quatenus in te et Deum et proximum diligamus. Circumdederunt nos dolores mortis, et tribulationes inferni conturbaverunt nos; circumdederunt nos, mortalitatis nostræ vestimentum scaturiens veribus, qui me assidue comedunt et non dormiunt, qui sunt dolores prænuntii doloris illius maximi, qui venit super nos velut armatus, et impropositos molitur obruere. Et quis tam providus, ut terrorem illius possit sustinere? Attamen velimus nolimus, certe sustinendus est, certe transmeandus. Sed noli oblivisci pallium Eliæ, alioquin torrens tibi sine illo non dividetur. Sunt et alii torrentes iniquitatis (pelagus peccatorum meorum) qui conturbant me; atque utinam sic conturbarent, ut cum dolore clamarem: *Pater mi, pater mi, currus Israel et auriga ejus!* (*IV Reg. ii.*) Conturbant enim me torrentes iniquitatis, auferentes mihi lumen oculorum meorum, ut non possim videre piissimum Eliam, quando tollitur a me: si enim videbam, profecto spiritus ejus duplex fieret in me, et clamarem: *Pater mi, pater mi?* Misit Deus spiritum filii sui in corda nostra, ait Apostolus, clamantem: *Abba, Pater* (*Galat. iv*). Duplex spiritus, duplo cla-